

TP. Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 5 năm 2020

Số: 11 /KH-ĐĐBQH

KẾ HOẠCH KHẢO SÁT

Tình hình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025”
(từ tháng 01/12/2017 đến 30/4/2020)

Thực hiện chương trình công tác năm 2020, Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Đoàn khảo sát về “**Tình hình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025”**”.

I. MỤC ĐÍCH

Qua khảo sát Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố có cơ sở xem xét, đánh giá tình hình triển khai thực hiện và những khó khăn, vướng mắc liên quan đến quy định pháp luật trong quá trình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025” từ 01/12/2017 đến 30/4/2020, qua đó có các kiến nghị với Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT

Khảo sát về tình hình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025”.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT

A. Các vị đại biểu Quốc hội Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.

B. Các cơ quan mời tham gia Đoàn khảo sát:

1. Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố;
2. Đại diện Ban Pháp chế, Hội đồng nhân dân Thành phố;
3. Đại diện Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân Thành phố;
4. Đại diện Ban Văn hoá – Xã hội, Hội đồng nhân dân Thành phố;
5. Ban Đô thị, Hội đồng nhân dân Thành phố;
6. Đại diện Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố;
7. Đại diện Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
8. Đại diện Sở Tài chính Thành phố;
9. Đại diện Sở Khoa học – Công nghệ Thành phố;
10. Đại diện Sở Tư pháp Thành phố;
11. Công an Thành phố;
12. Đại diện Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố.

IV. CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC

Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố tổ chức các buổi làm việc như sau:

1. Tổ chức 01 buổi làm việc với Ủy ban nhân dân Quận 1 và Ủy ban nhân dân Quận 12 về tổ chức thí điểm thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025” tại Quận 1 và Quận 12, tại trụ sở Đoàn, số 2Bis Lê Duẩn, Quận 1.

2. Tổ chức 01 buổi làm việc với Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố về tình hình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025” của Viện nghiên cứu phát triển Thành phố và khảo sát thực tế Trung tâm mô phỏng và dự báo kinh tế xã hội.

3. Tổ chức 01 buổi làm việc với Sở Giao thông vận tải Thành phố về tình hình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025” của Sở Giao thông vận tải và khảo sát thực tế Trung tâm Quản lý điều hành giao thông đô thị thông minh.

4. Tổ chức 01 buổi làm việc với Sở thông tin và Truyền thông Thành phố và các Sở, ngành có liên quan về tình hình triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng thành phố Hồ Chí Minh thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 – 2020, tầm nhìn đến năm 2025” tại trụ sở Đoàn, số 2Bis Lê Duẩn, Quận 1.

Thời gian tổ chức các buổi làm việc dự kiến trong tuần đầu tháng 6 năm 2020. Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố sẽ có thư mời riêng cho từng buổi làm việc.

Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố xây dựng báo cáo theo nội dung Đề cương báo cáo (gửi kèm); các Sở, ngành có liên quan báo cáo tiến độ thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, các kiến nghị về quy định pháp luật liên quan đến nội dung được phân công theo Đề án; Ủy ban nhân dân Quận 1 và Ủy ban nhân dân Quận 12 báo cáo kết quả thực hiện các nội dung theo Kế hoạch thí điểm. Báo cáo gửi về Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố (số 2Bis Lê Duẩn, phường Bến Nghé, Quận 1; email: vpddbqh@tphcm.gov.vn **trước ngày 20 tháng 5 năm 2020.**

(Chi tiết liên hệ: Đ/c Đào Anh Tuấn, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Thành phố, Đt: 0919.223360)

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Đồng chí Bí thư Thành ủy, Trưởng Đoàn ĐBQH TP (để báo cáo);
- Đảng Đoàn HĐND TP;
- Thường trực HĐND TP;
- Thường trực Đoàn ĐBQH TP;
- Thành viên Đoàn khảo sát và khách mời;
- Các Sở, ngành, đơn vị tham dự làm việc theo kế hoạch;
- Chánh, Phó VP, P.CTĐBQH (TH);
- Lưu VT.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

**KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



Văn Thị Bạch Tuyết